
на заседании 

Председа~~ь...а:"t. 

патриотическому воспитанию студентою> 

Заслушав и обсудив доклады полковника И.И. Хабло - начальника военного учебного 

центра имени Героя Советского Союза генерала Губанова Г.П. (далее - ВУЦ) и проректора по 

общим вопросам М.А. Ковалева, ученый совет отмечает следующее. 

Основными задачами ВУЦ являются: реализация программ военной подготовки офицеров 

и солдат запаса для Воздушно-космических сил России (далее - ВКС), участие в проведении 

воспитательной работы и работы по военно-профессиональной ориентации молодежи. 

Обучение в ВУЦ проводится в соответствии с программами военной подготовки 

офицеров запаса по четырем военно-учетным специальностям (далее - БУС) и солдат запаса -
по пяти ВУС. 

В текущем году контингент обучающихся в ВУЦ составлял 568 граждан, обучающихся по 

программам подготовки кадровых офицеров, и 207 граждан, обучающихся по программам 
подготовки солдат запаса. 

В 2026 году впервые планируется набор граждан на целевое обучение офицеров кадра по 

программе «Боевое применение воинских частей и подразделений БПЛА» с последующим 

обязательным заключением контракта с Министерством обороны Российской Федерации (далее 

- МО РФ) на три года. В рамках подготовки к приему граждан на целевое обучение ВУЦ 

разработан комплекс мероприятий, направленных на обеспечение приема. 

В ВУЦ работают 23 сотрудника ППС с многолетним опытом военной службы, девять 

сотрудников ИТР, девять сотрудников УВП. По преподавателям укомплектованность составляет 

100 %. Средний возраст ППС составляет 58 лет. 

В настоящее время в учебный процесс активно внедряется опыт СВО с акцентом на 

современную беспилотную военную технику. С этой целью закуплено шесть комплектов для 

обучения полетам на симуляторах FPV квадрокоптеров. Получены и используются в учебном 
процессе комплексы с беспилотными летательными аппаратами «Элерон-3». Идет работа по 

получению по линии МО РФ других беспилотных устройств. В ангар-лаборатории создано 

учебное место беспилотных систем с защитной сеткой, где можно проводить испытания и 

приобретать первичные навыки управления мультироторными воздушными судами. 

Проводится активная работа по цифровизации учебного процесса, учебных материалов и 

учета граждан, обучающихся в центре. Процессы поступления и обучения в ВУЦ интегрированы 

в личные кабинеты обучающихся. 

В ВУЦ действует студенческое военно-патриотическое объединение «Сокол СГ АУ», 

включающее в себя пять клубов по различным направлениям военно-патриотического 

воспитания: военно-патриотический клуб «Волонтеры в погонах», в состав которого входит 

мужской хоровой коллектив «Поющая эскадрилья»; военно-спортивный клуб «Боевое братство»; 

церемониальный клуб «Гвардеец»; стрелковый клуб «Выстрел»; поисково-исторический клуб 

«ПИК>>. 



При ВУЦ создан и функционирует студенческий коллектив под руководством 

преподавателя Соловьева В.И., занимающийся решением различных научных и технических 

задач. 

С первых дней СВО ВУЦ занимается сбором, сортировкой и отправкой различных видов 

помощи нуждающимся беженцам, жителям Курской области, ДНР и ЛНР, воинским 

подразделениям нашего региона и нашим выпускникам, которые непосредственно участвуют в 

боевых действиях. Всего отправлено более 300 упаковок 43-мя рейсами транспорта. 

ВУЦ: 

Ученый совет университета отмечает ряд проблем и недостатков в птоrах работы 

1. Имеет место существенное недофинансирование ВУЦ. 

2. Отмечается недостаточный уровень взаимодействия ВУЦ с подразделениями 

университета, занимающихся тематикой беспилотных авиационных систем. 

3. Зданию учебного корпуса ВУЦ более 65 лет и многие помещения нуждаются в 
ремонте. 

Ученый совет постановляет: 

1. Включить ВУЦ в разрабатываемую Программу развития беспилотных авиационных 

систем Самарского университета. 

Ответственный: директор ИАРКТ И.С. Ткаченко. 

Срок - 31.01.2026. 
2. Разработать дорожную карту ремонта помещений ВУЦ на период 2026-2030 годов. 
Ответственные: начальник ВУЦ И.И. Хабло, проректор по развитию кампуса А.Н. Антоневич. 

Срок - 31.01.2026. 
3. Оснастить компьютерный класс современной вычислительной техникой, в том числе для 

обеспечения занятий по дисциплине «Военная топография». 

Ответственные: начальник ВУЦ И.И. Хабло, проректор по цифровой трансформации 

Д.Е. Пашков. 

Срок - О 1.06.2026. 

Контроль исполнения данного решения возложить на проректора по общим вопросам 

М.А. Ковалева. 


